06 理财 2022 . 9 . 20 星 期 二

编 辑 师 诗 靓

中国银行保险监督管理委员会上海监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，颁发《中华人民共和国金融

许可证》，并获准开业，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：中国农业银行股份有限公司

上海沪光路支行

机构编码：B0002S231000435

许可证流水号：00855230

批准成立日期：2022 年 08 月 10 日

机构住所：上海市闵行区沪光路93号109室、

93号110室及95号108室部分

电话：021-20734607

邮编：201108

业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会

上海监管局

发证日期：2022 年 09 月 06 日

经中国银行保险监督管理委员会

批准，并由你总（分）行授权的业

务。

中国银行保险监督管理委员会上海监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，换发《中华人民共和国金融

许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

机构名称：交通银行股份有限公司

上海长江西路支行

机构编码：B0005S231000010

许可证流水号：00855219

批准成立日期：2001 年 05 月 22 日

机构住所：上海市三泉路1833号一层

电话：021-33875749

邮编：200443

业务范围：

发证机关：中国银行保险监督管理委员会

上海监管局

发证日期：2022 年 08 月 22 日

许可该机构经营银行业监督管理

机构依照有关法律、行政法规和其

他规定批准的业务，经营范围以批

准文件所列的为准。

上海银行业从业人员离职声明

原江苏银行股份有限公司

上海宝山支行副行长沈佳仁先

生自 2022 年 9 月 5 日起不再

就职于江苏银行股份有限公司

上海分行， 自该日起其在外的

从业行为均不代表本银行。

江苏银行股份有限公司

上海分行

2022 年 9 月 20 日

上海银行业从业人员离职声明

薛昊自 2022 年 8 月 25

日起不再担任中国农业银行股

份有限公司上海长宁虹桥支行

行长职务， 并已于 2022 年 8

月 31 日办理完所有离职手

续， 即日起其在外的从业行为

均不代表本银行。

中国农业银行股份有限公司

上海市分行

2022年 8 月 31 日

关于召开上海金融理财师协会

会员大会的通知

协会会员：

上海金融理财师协会将申

请注销。依据章程规定，协会定

于 2022 年 10 月 22 日下午 2

点在市区召开全体会员大会，

讨论并决议协会注销事项。 正

式通知已发至各位会员在协会

登记的邮箱。 未能收到通知的

会员，请尽快与协会联系，联系

人：朱燕 13601887428，吴铮

19921697923。

上海金融理财师协会秘书处

2022 年 9 月 20 日

/视觉中国

晨报记者 刘志飞

近日，从六大国有大行到九家

股份制银行，甚至部分城商银行都

在纷纷下调存款利率。从各家商业

银行整齐划一的动作来看，这次存

款利率下调是有统一指引的，一方

面，存款利率下调有利于银行降成

本，增利润，另一方面，也有利于银

行支持实体经济，为进一步下调贷

款利率腾出空间。

银 9 月 15 日工商银行、农业

银行、中国银行、建设银行、交通银

行、邮储银行集体下调人民币存款

利率之后，招商银行同日跟进。9月

16日，中信银行、光大银行、民生银

行、平安银行、浦发银行、广发银行、

华夏银行、恒丰银行等八家股份行

也宣布下调存款利率。

记者梳理发现，六大行存款利

三年期均降 15 个基点，其它则降

10 个基点。但最新的存款利率仍

有差异。比如工商银行、农业银行、

中国银行、建设银行、交通银行五

大行存款利率一致，下调后三个

月、六个月、一年期、二年期、五年

期定期存款利率分别为 1.25%、

1.45%、1.65%、2.15%、2.65%，均下

降 10 个基点；而三年期定期存款

利率为 2.6%，下调 15 个基点。邮

储银行下调后半年期、一年期存款

利率略高于五大行，分别为

1.46%、1.68%，其余存款利率则与

五大行一致。

而九家股份制银行活期存款利

率普遍下调 5 个基点，各类定期存

款产品下调幅度在 10—50 个基点

不等。根据官网信息，招商银行调整

后的一年期定期存款利率为

1.65%，两年期定存利率为 2.15%，

三年期为 2.6%，五年期为 2.65%。

恒丰银行调整后的一年期定期存款

利率为 1.95%，三年期、五年期定期

存款利率均为 3.1%，略高于其他股

份行；其他 7 家股份行调整后存款

挂牌利率基本一致，一年期存款利

率为 1.85%，三年期、五年期定期存

款年利率分别为 2.65%、2.7%。

市场普遍认为，此次下调存款

利率是银行在息差压力倒逼下做出

的应对之举。今年中报业绩发布会

上，多位银行高管也坦言，去年以来

净息差下行压力较大，存款成本管

理是当前银行稳息差工作中的一项

重要内容。

据了解，这已经是年内第二次

出现多家银行集体下调存款利率。

今年 4 月，市场利率定价自律机制

召开会议，鼓励中小银行存款利率

浮动上限下调 10 个基点（BP）左

右。多家银行均收到这一窗口指导，

如果调降，银行宏观审慎评估

（MPA）会有加分。随后的 5月，五

年期以上 LPR 报价超预期下调 15

个基点，一年期 LPR报价则保持不

变。

国泰君安研报指出，此次存款

利率调降与 4 月逻辑并不完全相

同，4 月份的调降行动是央行引导

下的存款利率上限下调 10BP，而

此次更接近于 8月 LPR调降后，银

行面对资产端利率的下降，主动在

存款端依据新的“存款利率市场化

调整机制”进行了跟随式调降。

该团队认为，此次存款利率调

降是结果，与 4 月不同，并不指向

9、10 月 LPR 会单独调降。再度调

降可能发生在年底或明年 Q1 期

间：一是由于美国通胀超预期后，9

月 21 日联储大概率加息 75BP，央

行再度调降MLF 利率需要兼顾海

外加息节奏，可能明年一季度掣肘

更小；二是 8、9 月经济信用数据修

复的持续性有待观察，近期政策稳

增长有所升温，效果仍要待 1~3 个

月数据验证。

存款对银行来说属于成本项，

存款利率下调，有利于银行降成本，

增利润。有统计显示，今年居民存

款明显向定期存款迁徙，抬高银行

整体吸收存款成本，存款利率下调

也有利于刺激这部分钱重新流动起

来。

国泰君安研报指出，国内居民

企业存款连续近一年都在环比上

涨，目前上市银行中近 75%的负债

均是存款，今年上半年计息成本负

债率仅下降 1BP，这其中与今年存

款规模上升，并且结构定期化明显

有关（活期占比下降至 37%）。此

次存款利率下调后，银行可以获得

更低的存款成本，净息差得到维护。

据央行发布的 2022 年第二季

度城镇储户问卷调查报告显示，倾

向于“更多储蓄”的居民占 58.3%，

比上季度增加 3.6 个百分点，创下

自 2002 年三季度以来的历史新

高；倾向于“更多投资”的居民占

17.9%，比上季度减少 3.7 个百分

点。

分析机构认为，存款利率下调

一方面可以促使存款“搬家”，促使

广义流动性转化为剩余流动性，给

资本市场带来增量资金；另一方面，

搭配着终端贷款利率的下降，也将

提高居民企业借贷意愿，进而助力

四季度信用企稳。

此外，存款利率下调对居民理

财最为直接的影响，将体现为挂钩

存款产品作为底层资产的理财产品

收益率的同步下降。统计显示，截至

今年 6月，银行理财产品 29 万亿

元的存续规模中，有 15%的产品底

层资产配置在现金和存款产品上，

此次存款利率下调肯定会带动这些

产品收益率的下降，尤其是货币基

金等现金管理类产品。

商业银行集体下调存款利率为哪般

晨报讯 上海银保监局局长王

俊寿 15 日在中国银保监会举行的

新闻发布会上表示，3 月份上海本

轮新冠疫情发生以来，上海银行业

保险业高质量做好疫情防控和金融

服务工作。截至 7月末，上海累计投

放主要针对中小微企业的纾困融资

金额 1741 亿元人民币，间接为 260

多万人提供就业支持。

王俊寿介绍，本轮疫情发生以

来，在坚定稳住经济方面，上海主动

靠前发力，提出 15 条惠民保企举

措，要求银行保险机构积极为疫情

受灾行业、企业以及民众，尤其是新

市民的生产自救、纾困发展和生活

保障提供金融支持。

上海银保监局联合相关部门

出台了“纾困融资”工作机制，提

出了放宽准入条件、限制融资成

本、实施名单制和负面清单管理等

措施，精准支持中小微企业和个体

工商户。按照“零门槛申请、零费

用办理、零周期续贷”三零原则，

推进无缝续贷十百千亿工程。截至

7 月末，累计投放无缝续贷 6000

多亿元。

同时，上海积极推广线上服务，

在信贷融资、保险理赔、信用卡还

款、还本付息方式调整、减费让利等

方面开辟绿色通道。截至 7月末，银

行机构累计投放疫情防控贷款的综

合资金成本为 3.72%，为受疫情影

响严重的企业和个人减免息费

6200 多万元。保险机构免费为 25

万医护人员提供“医务人员感染法

定传染病保险”，赔付支出超 1.4 亿

元；在 2700 余款保险产品上扩展

新冠责任，赔付金额 4200 多万元。

通过城市定制型商业医疗补充保险

“沪惠保”，为市民减少相关医疗费

用超过 11亿元。

王俊寿还表示，上海坚决防范

化解金融风险。截至 8月末，上海银

行业不良率 0.85%，资产质量处于

中国最优行列。稳步推进网贷风险

专项整治，在全国网贷机构集聚度

较高的重点地区中，率先实现在营

平台清零。

上海银保监局：前 7个月为企业和个人减免息费 6200多万元